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Цетиње, 13. августа
Још један доказ више како је 

код нас многих на зло брзих, још 
један доказ више како многи код 
нас радије хоће да руше него да 
зидају!

У тренутку када видимо како се 
у Босни и Херцеговини и мусли- 
мани и католици групишу, када се 
све муслиманске веће политичке ор- 
ганизације стапају и када је међу 
католицима жив покрет и јако на- 
стојавање, да сви изађу као јака и 
компактна политичка цјелина, међу 
Србима православним избио је си- 
лан раздор и одвратно цијепање.

Из Босне и Херцеговине нам стп- 
жу жалосне вијести. Српство у Бо- 
сни и Херцеговини не показује ни 
мало свијетлу слику. Они исти Срби, 
који су колико до јуче као језгро 
становништва, предњачили у свему 
и стајали над свима, завадили су 
се, закрвили су се и цијепају се. 
Завадили су се прво и одије- 
лили од других, па се сада зава- 
дили и цијепају међу собом. Жа- 
лосно је што у Босни и Херцеговини 
међу народом једне крви нема сло- 
ге, а тек какво је жалосно стање 
када је међу самим Србима избила 
неслога и љути раздор!

Све до анексије Босне и Херце- 
говине православни Срби били су 
у тијесној и чврстој заједници са 
муслиманима. Савез њихов пред- 
стављао је биће од два тијела и 
једне душе. То је ишло тако све до 
скоро, када се тај савез разбио по- 
водом рјешавања аграрног питања. 
Срби православни и муслнмани не 
само да су се разишли, него су се 
11 сасвијем раздвојили. Послије то- 
га Србн православни покушали су 
да споразумно раде са католицима, 
али врло кратко вријеме, јер их 
католици напустише и приступише 
муслиманима. Тако су се Срби са- 
да нашли не само усамљени, него 
и у мањини, јер већину у сабору 
сада сачињивају католици и му- 
слимани.

Али кола када пођу низа страну 
не саустављају се лако.

Муслимани су у главном поди- 
јељени у двије политичке групе: у 
самосталну странку и муслиманску 
народну организацију. Сада је из- 
међу обије политичке групе постиг- 
нут споразум и оне су се спојиле. 
Баш ових дана та је фузија кона- 
чно проведена, проглашен је зајед- 
ничкн програм и спрема се издавање 
заједничког органа. Незнатан дио 
муслимана остао је изван ове орга- 
низације и ти дисиденти неће бити 
од великог утицаја.

По угледу на њих и католици 
су предузели заједничку акцију. Као 
и мусли.мани, и католици су поди- 
јељени у двије политичке групе: у 
католичку удругу и хрватску наро- 
дну заједницу. Сада и они раде на 
груписању и сгапању обје странке. 
То још није свршено, али многи 

на ово стапање гледају већ као на 
свршени чин.

И док се они групишу и спаја- 
ју, и док и католици и муслимани 
предузимају заједнички рад, дотле 
су Срби осгали на страну, па се 
почели и да међусобно цијелају. 
Нихова организација се почела 
да распада. Из српског саборн- 
ског клуба издвајају се неки не- 
задовољнн посланици и отворе- 
но устају противу рада клуба и 
настојавају, да поведу засебну по- 
литичку организацију. У исто врије- 
ме противу саборског клуба устаје 
јавно с оптужбом и познати срп- 
ски првак Глигорије Јевтановић.

Посланик Петар Кочић с друго- 
вима, иступајући из клуба, пере 
руке од њега, оптужује га и вели 
да се у клубу радило млитаво и 
да је изневјерио српски народ. Гли- 
горије Јевтановић такође се огра- 
ђује од рада клуба, осуђује га и 
оптужује да је водио безглаву по- 
литику.

Као што се види, раздор, расуло 
и расијеп избија. И то у времену 
када је политични живот у Босни 
и Хсрцеговинн на прелому и када 
се и код муслпмана и католика из 
све снаге ради на груписању и 
страначној трансформацији.

Ово цијепање не може нико одо- 
брити. Оно није плод политичке 
борбе, нити политичких интереса. 
Оно ће српском народу биги од 
штете и да је многобројнији !и да 
је душевно снажнији. Ту по срије- 
ди нијесу политичке побуде, него 
махом личне. То се види из изјаве 
дисидената српског саборског клу- 
ба и из изјаве Г. Јевтановнћа. По- 
вод су личне размирице. Днсиден- 
ти не трпе чланове саборског клу- 
ба и устају прогиву њега и њего- 
вог рада, онако исто као што у 
клубу не трпе Јевтановића. Диси- 
денти неће да дозволе да се ста- 
вљају у позаднину, као што ни 
клуб не може да трпи Јевтановића. 
Ради се дакле о тактици саборског 
клуба, који је сада живо предузео 
акцију за политичку организацију.

Од нас је далеко и свака поми- 
сао, да правдамо једне на штету 
других или да кога за све лично 
ово кривимо. Али ако је већ ријеч 
о чијој кривици због свега овога, не- 
миновно је на страни српског сабор- 
ског клуба, који није имао ни то- 
лико такта да се обузда пре- 
ма једном тако заслужном прваку 
као што је несумњиво Гл. Јевта- 
новић, који је својим досадашњим 
радом дао и сувише доказа о свом 
Србовању и чије су заслуге за та- 
мошњи српски народ неизмјерне, 
нити да придобије за се ове пос- 
ланике, што се од њега цијепају.

На све ово ми гледамо са наро- 
читог нашег гледишта. Видимона- 
шу стару ману: код нас је многих 
на зло брзих, радије хоће да руше 
него да зидају и не дозвољавају 

да други раде кад и сами не могу 
да раде. Слава и добро њихових 
ближњих не да им спавати!

И кад се то има на уму, онда 
ће свакоме јасно бити све оно што 
се у српском народу догађа, што 
се и највеће светиње наше в\ ку у 
кал п шго ништа испред себе не 
тр.шмо, па и најновији догађаји 
међу браћом нашом у Босни и Хер- 
цеговини, гдје је сад чак и један 
Глигорије Јевтановић сувишан!

Далеко смо дотјерали!

Цетиње, 13. аг.густа
Из Инсбрука јављају, да је пзмеђу војппка Че- 

ха и Нвјемац.ч дошло до туче, а за ти.м, кад еу 
вјежбе почеле. чак су једни на друге и нуца.ш. 
Исто тако до сукоба је између н>их дошло и до- 
цнпје, када су једпи на друге навали.ш опггрим 
сабља.ча. Због тога су многп војиицп затворенн 
и поведена је истрага.

*
.V јавпости опет избија глас о посјети Краља 

Петра аустриском ћесару. Сада се ве.ш, да 1>е 
Кра.н Пегар доћп у Беч у октобру на дводневни 
боравак н да ће то.ч ирплпком посјетптп бесара.

+
У Кпнп је нова влада објавила свој нови про- 

грам, у коме се истнче привредпи рад владе на 
пародном благоетан.у. док ни ријечи вема о пао- 
ружању. марипи и др. војнпм питап.пма. То је 
учин.ено зато да се народ, који се почео да бунп, 
примири.

*
Ј Абесиннји је откривепа завјера протнву та- 

мопш.ег престолонаш оедника. Због тога су око- 
нани мшшстар фипапепја и мпнистар пошта, које 
је сам престолопашл.еднпк окрпвно, да су судје- 
лова.ш у комплогу. Исго тако жене мпнпстра 
трговпие н врхонцог судије су нод строгим вад- 
зором

* /
11 у Оломуиу је дошло до сукоба пз.чеђу Чеха 

и Нијемаца. Прп.шком једпе свечавостп на измјен- 
цесу се пјевале н.емачке и чешке патрпогске пјесме, 
што је дало повода ла се дође до свађе, а доцније 
и до туче, када су мпш н тешко поврнјеђенп. Гу- 
кобп су п доцнпје кроз цпјелу нарош препесени, 
те се цијело мјесто налазп у грознпчавом стан.у, 
јер се боје да ее сукобп не попове.

Мпрпнанско питање
— ГТреговори ради сноразума између Фран- 

цуске и Њемачке —
Када се зна, да сав велики сноп пп- 

тања сачињава питање, које се оопчно 
крсти мароканским, јасно је шго се рн 
јешење тога г. зв мароканског питања 
толико о.гуговлачи и шго се још њпе 
могло доћи до споразума н ш го се нше 
нашао пачин да се и.зађе из ове заош 
трене ситуације.

Све што се може за сада рећи главно 
је то, да од н.ега нема више иикакве опа 
сносги и да није више онако критично 
као што |е и раније било. Оио се свело 
иа конференцију између Француске и Њл- 
мачке, ко;е ће имати да нађу из.таз из 
данашње ситуациЈе и угврде сиоразум.

Разумије се, да ће посјшјс- овога имати 
да касније кажу своју, свеоне друге в.та- 
сти, ко:е мора,у штитши иривредне ин- 
тересе у Мароку. Њемачко-француска 
конференци|а биће но свој при.шцн ио- 
наЈпри.е намијењена пигању како се има 
тумачити уговор од 1909.; касније ће се 
проширити поље дипломагско; конферен- 
шни о мароканском проблему, но оправ 
дана је нада, да ће све ове конференци.е 
и конверзаци е створити модус вивенди, 
који ће одстранити опасност у марочко 
ме питању. Како је речено, требаће до- 
сга времена, док се буде могло рећп, 
да је мароканско пигање оиег ишчезну- 
л;> с дневнога реда европске диплома гије

Због тога се све |аснње опажа 1руни- 
сање власти, које ће учесгв >ваги у „кон- 
вер.заци,и“ о Мароку. Обадва главна инте 
ресанта, француска и Њемачка, боре се 
додуше, да тајанственим велом застру 
преговоре, што су у току, но власги, ко е 
нри том „секундира|у“, свошм изЈавама 
доста освЈетљуЈу стање садашњих пре- 
говора.

Америка се већ прикључила противни- 
цима Њемачке. Она је изјавила у 5ерли 
ну, да би подизање њемачкога приста- 

ништа на атланској обали Марока угро- 
жавлло американске интересе, а напосе 
сигурност шшамског канала. Американска 
влада је још напоменула, да се придру- 
жу|е енглеском становишгу, на је одлу- 
чила, да у споразуму с лондонском вла- 
дом подуиире ово сгановише.

Француска дакле може рачунатп на 
погпору Енглеске, Русше и Сједињених 
Држава Њсмачкадо сад једино зна, да 
ће уз њу свакако прионуги ШпаниЈа, ко;а 
|е дошла у конфликт с Француском. О 
држању Аустро Угарске додуше још нема 
децидиране изјаве, но Њемачка несумњи- 
во може рачунати на њезину потпору у 
мароканско) афери. Игалија ће се прше 
придружиги Француској, него ли Ње- 
мачко|.

У париским су обавијешеним кругови 
ма јако задоволши с држањем Русије у 
мароканском пигању Руска је влада од- 
лучила, да неће прше закгвучити прего- 
воре с Њемачком, шго су почели у Потс- 
даму, док се не буде по све извело на 
чисто марканско нитање. Она то чини 
с обзиром на Француску, јер би Францу- 
ска сматрала }’ садашњем часу закључак 
њемачко-руског уговора за непријатан 
чин свога савезника. — „Есћо бе Рапа“ 
јавља, да француска може рачунаги на 
потпору РусиЈе. Нератов је иЗЈавио ње- 
мачком поклисару, да ће руска влада код 
садашњих нрилика пружити Француској 
сваку потпору.

Из Ллндона је стигла веома важна ви- 
јест, у којој се вели, да енглеска влада 
држи садашњи час подесним за то, да 
се преговори о разбистрењу мароканског 
питања прошире на дискусију о свијем 
о!вореним питањима између Њемачке, 
Енглеске и Франиуске.

Ова би дчскусша захватила ова пита- 
ња: између Њемачке и Француске пита- 
ње о гранпци између Кзмеруна и фран- 
цускога Конга; пзмеђу Енглеске и Ње- 
мачке о персиском пигању; напокон из- 
међу Фраицуске, Енглеске н Њемачке ма- 
роканско питањс н нигање о бнгдадској 
жел.езници.

Што се гиче енглескога становишта 
у марочком иитању, ЕнгЛеска ће удесиги 
своје држање према ресулгату францу- 
ско њемачких преговора, шго су у ова) 
мах у току. Енглеска влада огворено из- 
риче своје ув ерење, да се Енглеска уго- 
вором од 1094. одрекла извЈесних права 
на Мароко само у прилог Француско|. 
на Француској није довојвно, да без при 
воле Еиглеске пренесеова права на кога 
трећега. Фр шцуско-њемачки споразум 
треба даклс свакак > енглескл одобрење.

Его тако њзлажу лисгови, а шга ми 
о томе млслим) вид ел > се из нашег 
уводног чланка у нрошлом броју.

8ел икоаустриска п атриотска лига
Да п‘ зауггави.мо па чшмчшцама и д.ч из 

ложи.чо са.чо 0110 пгго се збина !
»Аустриски като.шчки недјељии лист« ор- 

ган надбискуиа др.ч Наг.пч, ј.чвл»ч д.ч се спд у 
Бечу сире.ч.ч пов.ч клерикална организација 
под имено.ч » Велико ауггриска п.чтриотск.ч ли 
г.ч«, Орг.чниз.чциј.ч би ич.ч.вч угицчти н.ч 
ностављаље к.чндид.чт.ч код избора и бринути 
се за оснинаље независне католичке нггачпс. 
Ве.1ико-аусгрис|;,ч питриогска лига није пацс- 
рена против хришћанско соцнј.члне странке. 
но као политички орган катпличког.ч станон 
нипггв.ч гражиће најтјеенију везу с аустри- 
ски.ч епископаго.ч, ге, истицати међународпо 
ве.ппго аусгриску идеју. С тога ће се осно 
Н.Ч1И одбори код свих осач нчрод.ч Аустрије.

То из Беч.ч. А к.чо ехо дол.чзи из Прага 
он.чј глас:

Нрошле педјеље констигуисал.ч се у Ира- 
гу нова чешка клерикална пр.чнка, под 
имецо.ч »КчтоЈИчка н.чродна конзериа1инп.ч 
сгранка«. Гледајући н.ч чланове припраипога 
одбора, на и.чепа .чужева, који су изабр.чли 
у извршни одбор странке, као и на оне, 
који изаслаше новој странпи своје поздр.чве 
и б.1.чгос.1ов, ј.чсно је. да је то најк.|ерик.чл- 
нија и најконзсрвагиннија С1р.1пш1 у 'ћ-шкој. 
Спол.ни узрок љезинол постаику бијаше иоч- 
пуни неуспјех воћа чешке хришћанско-соци- 
јалне етр.чпке код прошлих избора. Јасно је 
то било одм.чх п:: прве ријечи у гонору пре- 
лача д ра Буриана, данас већ предеједника 



толичко -еародне конзервативне странкс. Страи- 
ка жеаи да постигне оно. пгго не могоше 
посгићи чешки хришћански социјази: нридо- 
Гнгги за себе нрактичпе. интелпгентне и у- 
нливне раденике, те утипати на јавни живог. 
За то ће пова клерикална сгранка радиги 
ондје, гдје чешки хришћански социјали — 
с који.ча ће се настојаги стајаги у добрим 
односи.ма — не раде, кушаће прије свега 
придобити >шљахту«, а позваће на сурадњу 
и све остале сталеже. Све је ове принципе 
изложио предсједник нове странке, предат д р 
1>Јриан у сво.м једном говору о прош.ти.м 
аустриски.м изборима. Говорећи о поразу хри- 
шћапских соција.та, рече, да су га они сами 
екривили. јер су спријечили ипте.тигептпи.м 
елементима присгуп у странку. ПГго се тич₽ 
глаеа, као да би и.окђу чешких хришћан 
еких сопијала и конзериативаца дошло до ком 
промиса, изјанио је, да се пе оепивају на 
игјини.

.V извршни је одбор изабрано пајвише љу 
ди конзервативнога чешкога веленосје.да, а 
управо у пш кругу нашла је нова странка 
своју инипијативу и највипн* присталица. Кон 
ференција је одас.тала своје изражаје одано 
ски кардиналу Скрбепско.му. чешко.м зема.вском 
на.м)еспику кнезу Гуну. и Јројипи чешких 
бискуна.

Узме ,1и се у обзир, да је груписан.у 
хрватских праваша кумовао позпати с.шве 
пачки клерикалац Шупггершић биће јасно 
свакоме о чему се ради!

Писма са стране
Прилике у Угарској

Будим-Пешта, 10. августа 
Онструкиија у сабору још трае!
Опозиција је, као што је познато, за- 

кључила наставиги тсхничку опструкцију 
у сабору. Орган Кошутове странке, „Ви- 
<1аре5(“, објелодан>ује разговор с Фрањом 
Кошутом, који је изјавио, да потпуно 
одобрава борбу и облик борбе у парла- 
менту. јер јој Је сврха, да учипи крај пар- 
ламенгарној анархији, што ју је проузро- 
ковала већина сабора. Кад се влада 
служи насиљем, да протури тако важне 
преилоге какве су во|ничке реформе, а 
у вршеме, кад нарламенат од ваЈкада по 
чива, свако |е средство и свака борба 
допуштена против владе.

'Ј с>ј оммтла, шХуутсмл, са-
вим мирни, те ће се и влада и већина 
парламента за сада ограничити на поли- 
тику ишчекивања, јер ситуација још није 
сасвим зрела. Ушљед тога је политички 
положај још свеудиљ непромијењен. Све 
комбинације о политичком положају, што 
се рађају у оиозишоној странци и у 
клубовима четрдесетосмачких странака, 
посве су беспреметне, јер влада претход- 
но још остаје код насивнсг отпора.

Значи, да је борба недогледна...
С друге стране опет сви су изгледи, 

да ће се и односи између угарске и ау- 
стриске владе затегнути. У питању је увоз 
меса са стране. Увоз свињског меса из Ср- 
бије је престао, те су цијене месу врло 
нагло иочеле да скачу. Морало се опет 
прибјегавати дозволи увоза аргентинског 
меса. Само што угарска влада за тим 
није много понесена и везује питање о 
увозу са коннесијама, које тражи од Ау- 
стрије као накнаду што ће јој дозволити 
да продужи да увози месо са стране. 
Она гражи грговинске и политичке кон- 
иесије и да се изради жељезничка пруга 
Кошице Одерберг како би се угарске 
жел.езнице непосредно спојиле са пру- 
ским жељезницама код Анаберга. Тај зах- 
тјев је аустриска влада одбила, што је 
угарску владу наљутило, ге је одмах да- 
л>е преговоре одбила.

Тако ће питање о увозу аргентинског 
меса сгворити расцјеп између угарске и 
аустриске владе, која муку мучи због ос- 
кулиие меса у Аусгрији.

У Угарској су дивни људи! Њихова ори- 
гиналносг је нада све.

То показује и случај са демисијом ми- 
нистра војног Шенајха.

Угарском пресбироу наређено је да 
демангује гласове о гој демпсији, и он 
је го учинио. али тако, да сам његов 
деманти показује да ће министар одиста 
одступити.

Ево како гласи тај службени демант: 
„Према виЈестима поједииих бечких ли- 

сгова јавилн су и неки мађарски листо- 
ви о скорој промјени у министарству ра-
та. Те су вијести у многоме преурањене, 
те према томе и конзеквенце, које се из 
њих повлаче стоје на врло слабодг теме- 
л,у. Мора се констаговати, да министар 
рата барон Шенајх све до данашњега да- 
на није предао своје демисије, како је то 
већ и министар предсједник гроф Куен- 
Хелервари у сабору одлучно нагласио, ге 
се према томе озбиљно о томе још не 
може говорити, као ни да би се та де- 
мисија у скоро вријеме и.мала очекивати. 

Наравно, да су дошљедно томе и вијести 
о његовом нашл>еднику без позитивног 
значење".

Другим ријечима сам демант потврђује 
вгнесг, да се ради о одступању мшњсгра 
во;ног Шенајха.

Види се, да је и Јашо Томић код сво- 
јих савезника добро изучио школу, јер 
и он уобичајава да самим демангом по- 
тврдп ону ствар коју тобож демангује!

Захтјеви хришћана у Турској
КанФеренција и меморадум хришћана

Овијсх дап.ч су се с.ч министром просвјетс, 
упутрашњих пос.чова п војнп.ч у Цариграду 
саста.ш грчкп митроиолит Гермапос као пред- 
ставпин грчких црквепих општина, грчки по- 
сљчпик Бусиос п Анге.г Јоанидес од сгране 
цариградске нагијарншје, јерменски посла- 
ник Дагаваријан л Гурдикјаи од страпе 
јермепске пагријарпшје и бугарски митропо- 
.!иг Аксептије. А. Христов и послапик Дал- 
чев од страпе бугарске егљархије. Они су 
имали заједничку конфереицпју ради рјеша- 
вања .'че.моранду.ма, што су турској владп под- 
није.ш представници грчке, јер.ченске и бу- 
гарске цркве.

Том при.шком утврђеп је овај споразум:
1. Свима I. колама, које данас пемају вла- 

дине дозволе даће (е дозвола. За сваку по 
ву школу дозвола се мора тражитн и влада 
ће је давати:

2. 1Пколске програме састављаће патри- 
јарпшје, односпо егзархија:

3. Нрограме пижих школа подносиће се 
министру просвјете;

4. Свједоџбе и друга документа учитеља 
прегледаће и погврћиваће патријарси и ми- 
гропо.штп и важиће као да су прпзнати од 
м и н и с гарства п росјете.

Комисија је одбила пет захгјева пагријар 
шија у погледу војне службе хришћана, а 
остале захгјеве ге врсте измјепила је и про 
пшрила поиим одредбама које се тичу хри- 
шћавскпх официра и хришћанскпх обичаја у 
војсци.

Комисија је одобрила прикуп.љаље повчаних 
прилога а измјеиила је параграфе меморан- 
дума о постављањима учптеља који су сгра- 
пи нодапици.

Пада јако у очи, да на овој конферепцп- 
Ј« гшуесу учествовали Срби.

Поглед по свијету
Револуционарна странка. Мађарски 

лист „ВиЈарезН Н1г1ар“ пронашао је ињ 
шта мање него да |е хрвагска страика 
права— револуционарна! А да неби свијет 
држао у запрепашћењу. он ;е го свше 
огкриђе овако об|аснио: „Видаребћ Нш- 
1ар“ вели, да се хрватска сгранка права 
бесправно назива гако. Програм сгранке 
не оснива се на праву, него на хрватским 
сањаријама. Хрватска се неће никада 
моћи да одијели од У|арске. ни онда, 
кад би хтио сам краљ. Хрватска је дио 
Угарске, њезина субјективна својина. Ко 
дакле хоће самосталност Хрватске. гај 
хоће нешго бесправно, а ко проповиједа 
бесправље, тај је револуционарац. Хр- 
ватска странка права је дакле револуци- 
онарна странка, и с таквом не може да 
пактира ниједна влада. Ако би смо се по- 
служили логиком овог„бистрог“ мађар- 
ског листа, ми бисмо могли да дока- 
жемо, ла је он... али остављамо да л>етње 
врућине дјелују.

Одступ барона Шенајха. „Новоје Вре- 
мја“ пише о кризи у аустро угарској вођ 
ној управи: „У аустро-угарској нико пе 
та|и. да је нови курс тамошње политике 
у првом реду наперен противу Вусије. У 
особним промјенама у воњој управи 
не види се баш ништа, да бн овај про- 
тивруски ратни ентузијазам ослабио. 111 га 
више криза у војној аустро угарској у- 
правп доказује, да се до сада нгне доста 
наглашивала војна снага, и да се хоће 
још и више да нагласи овај нротивруски 
каракгер. С гим морајуда рачунају наши 
војнн кругови а и наши политичари“.

Бугарско-турски преговори. 11з Со- 
фије јавЈвају да се између огоманске вла- 
де и бугарске владе воде преговори ра- 
ди закл>учивања трговипскогуговора, кон- 
суларне конвенцпје, уговора ради изру- 
чења злочинаца и уговора ради грађења 
жељезничке пруге Куманово—Ћустендил. 
Огоманска влада изјавЈвује. да ће за све 
ове понуде са стране бугарске владе про- 
мислити.

Француско-њемачки рат. „Јоигпа!" 
јавл.а да је рат између Француске и Ње- 
мачке неизбјежан. С тим у вези доводи 
се наредба министра марине Делкасеа, 
да радници у аресналу сваког дана раде 
по три сата преко времена. Исто тако 
и у бродарским радионицама се грозни- 
чаво ради.

Монархисти у Португалу. „Вегћпег 
Та^ећ1аЦ“ прима из Лондона: У Гуимар- 
касу (Сјеверни Поргугал) дош.чо је до 
монархистичких изгреда. ВоЈНичка је му- 
зика на отворену нростору свнрагш ре- 
публиканску химну и више је војника а 
кламира.чо републици. Тад је руља нава- 
лила на војнике и тешко их злостављала. 
Монархистичка свјетина је клицала мо- 
нархиЈи, капетану Кутеиру и пјевала стару 
краЈвевску химну. Влада је одаслала она- 
мо чете које патоолирају градом.

Реконструкција кабинета У полиги- 
чким круговима проноси се вијест, да ће 
ускоро бити реконструкција министарског 
кабинета барона Гауча. Реконструкција 
биће гаква, да ће најприје бити управи- 
гел.и министарства трговине и миннстар- 
ства жељезница измијењени дсфинитив- 
вним министрима, али чиновницима. Пар- 
ламентарна реконструкција биће тек кон- 
цем или средином јесенњ Ове вијесги ви- 
ше се пу га јавлшЈу, ге их и у круговима 
владиним потврђују, велећи, да би 
се могло код ове прве реконсгрукције 
лако измијенити и више, него ли два пор- 
тфе.ља. У којем смислу и у којој мјери ће 
реконструкиија биги, то се не зна.

Наши на страни
Повјервници Црне Горе на страни

Варшава, 4. августа
С дана у дан Црногорци све више иду 

у страпи свијет, а нарочито наша омла- 
дина.

Оскудица виших и стручних школа, 
одсудство добре зараде принуђавају вјер- 
не синове наше отаџбине, да оставе своју 
милу одаџбину и да иду у туђи свијет 
на науку и зараду. Ту невол>у, те тан- 
талове муке, које трпе наши за границом 
док достигну свој циљ могу поднијети 
само Црногорци. Какву треба имаги силу 
воље, шта све треба пребацити преко 
главе -И без ичије помоћи, чему су изло- 
жени наши л>уди, за дивљење је. Заба- 
чени злом судбином међу туђе л>уде, 
они се немају коме обратиги за савјег 
а камо ли за помоћ. Због тога би тре- 
бало наша домовина, кад им не може 
сама помагати, бар колико голико олак- 
шатп њихов положај тиме, што ће опу- 
номоћити људе који ће водити бригу и 
сгарање о нашима на странњ

Разумије се, треба одрелити л>уде по- 
штене и богате. као ш го раде све енроп- 
ске државе. Довојвно је напримјер 
указати на нашу сестру Србњу. Она и.ма 
у свим главним варошима Русије, па и 
другим већим државама. >вој консулат, 
грговзчку агенцију, а у Москви има и 
сво, манастир, који врло гобро помаже 
свима њеним кош му сс обрате. За 
консу.ча и трговачког аген а она назна- 
чава поштене и богаге л.уге, који је не 
кошта у ни једног марјашЈ- Мимо тога 
они њој прпносе ветику ктрист различ- 
ним жртвама на друшгра и б.чаго- 
творне цнје.љи, а такођер брину се и ио- 
мажу њеним поданицима, који имајудодира 
са њи.ма. Не би било рђавоДа се побрине 
о томе н њнпа млада кралдвина, особито 
у Русији, гдје има највише наших пиго- 
маца. У нас Црногораца је предсгављена 
Русија тако, као да оваме тече мед и 
млијеко и да ;е доста толко да се от- 
путује у њу. па да се све може досгићи 
без икакве муке. Можда е било када 
год гако, но сада се много измијенило, 
чему смо истину рећи, највише криви ми. 
Благодарећи гаквом представљењу Руси- 
је, наши родитеЈви ша.љу своју дјецу о- 
вамо са врло ограниченом сумом новаца 
због чега се често пута трпи велика нуж- 
да п глад. Ево у таквом чоменту и тре- 
бали би људи који би се побринули о 
њима, а гакве Јвуде може опуномоћити 
Црна Гора и они би се затакве пошто- 
вине дужности примили драге воље.

Међу главпим мјестима гдје би гребало 
нмати гакве л>уде мени се чини да је и 
варош Варшава, |ер је она прва пре.чаз- 
на тачка у Русији. Овдје >ма врло по- 
штованих Јвуди наше бргће Хрвага и 
Руса који би се ове дожнјсти нрпмили 
драге воље и који и сад помажу наши- 
ма не глеДајући на то ш го немају никаквог 
додира са Црном Гором. Назначење га- 
квог човјека мени се чини <е бп ни ма.чо 
умањило нашу л>убав према Русиш, а 
можда бп је још бол>е з6јизило. Нара- 
вно ја не смијем указивати нашој Влади 
шта треба да ради, али савјег ако иде 
у корист домовине дозвовава се сва- 
коме. Иадам се, да наша м.шда Крал>еви- 
на као у свему што шл>едуе цивњшзова- 
ним државама, да ће и у своме погледу 
ШЈведовати њиховом примјеру. ц.

Свему има граница
Прошла је година била што се тиче 

рада врло рђава тако, да е сељак рано 
ночео да иде на пазар за багаш жита и, 
налазећи се у критичним материјалнњм 
околносгима, он је све шше грцао у 
дугу и што но се вели ишао је од неми- 
ла до недрага, молећи за 3 -4 перпера

да купи багаш жнта. Тежак је живот се- 
л>ака који иде на пазар за багаш жита, 
а онамо осгавио 5 — 6 дјеце, која га иш- 
чекује с нестрп.љењем тражећн комад 
хл>еба. Да вам се ко пожали да нема: 
каве, вина, ракије пли нечег другог, ви 
му одговориге: „Бог ће дати, али се без 
тога, кад је залогај хљеба, може“. али 
ако рече немам хл>еба! Ви га не умијете 
тјешити, јер ту престају сваке утјехе и 
горње њихове ријечи „немам хл>еба“ на 
вас веома тешко упливпшу.

Па и ова година иоказује се ништа 
бол>а него ли прва. Нада се губи; народ 
стријеии, бојећи се како ће се исхранити, 
јер му је свака немаштина сгггна при не- 
маштини ХЈБеба. На горње ће миоги од- 
говорити: како нема хљеба а ево на сви.м 
пазарима брашна и жига доста. Зшста 
тако је донекле. Има и жита и брашна 
на пазарима и ријетко кад нестане једног 
или другог, но иитање је како и по којој 
цијени го жито запада погрошача сел.ака.

Ево да и го овдје изнесемо, премда 
знамо да је ово многима и познато Од- 
мах кад се осјетио недостагак у жту, 
онда су се том надо.м користили наши 
грговни и почели набавл>ати више или 
мање партије жига са стране и прода- 
вали га багаш (10 15 килограма) од пер.
2'60, па до пер. 3 10 тако, да килограм 
кошта од 17 нара на до 21 паре. ‘) Тр- 
говци су дизали и спуштали цијене гле- 
дећи на то да ли је велики иролазак 
жита или не. Шго је више потраживање, 
то су више и цијене дизали.

Позната је ствар но којој цијени ги 
наши трговци добавл.ају жњго.

Мпоги ће рећи и нас кошта скупо, па 
нам не торна ингерес да га по нижој 
цијени дајемо, јер губимо. Кад би било 
тако, то им се не би имало што преба- 
цити, али нека ми та господа оиросте 
ако се не сагласимо са њиховим тврђе- 
њем, пошто исто у многоме није тачно.

Писцу ових редака познаго је да се 
добавЈвао кукуруз по кр. 14’70 па и 14'50 
квингал франко Бар. Дакзе к тој суми 
треба додаги подво.з и још неке ситне 
трошкове у пристаништу тако, да багаш 
не кошта трговца на Виру више од пер. 
2 20, те према томе, продајући га по пер. 
2 60багаш, и.зноси чисти добитак на сва- 
ки багаш 40 пара, на 100 кил. перп 2’60 
али је жиго ријетко било по тој цијени 
већ перп 2 80 и 310 тако, да је трговац 
добијао с ба1аша од 60 пара па и до
1. перпера.

Многи ће нам на ово рећи: слободна 
је трговина, па се свако мучи да заради, 
али кад та слобода у изв есшгм прили- 
кама иде сасвим на штету већине, то она 
прелази сваки границу и такву слободу 
нико не може зажелити, јер је она за 
сиромашнији ста.чеж од шгете. У овак- 
вим неродним годинама један мали број 
спекуланага оглоби народ на обзирући се 
на то да ли су заиста превелике цијене 
ИЈш не.

Нико не може бити противан да свако 
свој труд наплати и на уложени новац 
да добије извјесни приход а у трговини 
особито, но и гу мора већ бити границе, 
,ер кад се пређе извјесна норма, онда се 
го не крсти тековином већ дерачином.

Много оправданије било би да је тако 
велики % добигка на неке луксузне иред- 
мете без којих се може обићи особито 
сељак, али на хл>аб таква цијена одвећ 
је грехога.

Ш го се тиче брашна, та је и на њему 
цијена од 12 па до 15 перп. 50 кгр.

Исти трговци како на жпто тако и на 
брашно једног пазарног дана држе до 
подна Једну цњену, па је послије иодна 
подижу. Зашто? А већ познато је да су 
трговци ослобођени од сваких дажбина 
држави на кукуруз. Сигурно зато је ова- 
ко цијене, јер им је дата облакшпца.

Пошто на жалост у њњ још нијесу 
прорадиле како треба Земљорадничке 
Задруге нити су горњем експ.ч љтисању 
могле још стати на пут, по нашем је 
скро.мном мишЈвењу то дужна учинити 
Краљевска Влада, пугем кош она иађе 
за најсходни:е. Куд те среће да је ове 
године добавл>ена иовећа количина жита 
и дата народу и ииак да на уложени но- 
вац добше извјесни који би разуми.е 
се био куд и ка.мо мањи него ли овај те 
узима'у трговци.

Много којешта узп.ма се ушл>ед рас- 
кошнијег живота, а да није толика ио- 
треба али х.љеб.. Х.љеб је сасвим друп . 
Он |е неопходан и у двору и у ко.шбњ 

Оволико са.мо има.м да изнесе.м па иех 
суде надлежни како је сгање сел>а;:а п 
треба ли му прпскочити у помоћ.

В Војводић.

Штрајк у Енглеској
— Штрајк жељезничара свршен

Енг.ческо; ;е лакну.чо. Скинула њ велики 
терет са себе. Пзбјегла је сретно једнт 
велпку опасносг. А могло је врло лако 
доћи у опасност економски живо1 њењ 

ђ Ово је на Виру, а што је на оним пазарима 
који су даљи од Бара!?



У ноћи од суботе и недјеље свршио 
се на име велики штра]к жељезничара. 
Цзмеђу жељезничких уиравитеља и зас- 
тузника жељезничких организација ута- 
начен је сиорачум, лре.ма којему се вође 
ор: анизаипја обвезују, да ће учинити све, 
што могу, како би склонили штрајкаше, 
да се без од.тагања врате на посао. На то 
се жељезничка друштва обвезују, да ће 
очет примити у посао све жељезнича 
ре. Повратиле су се на посао и друге 
радничке организацпје, ко(е су се биле 
прогласиле солидарни.ма са жељезнича- 
Г"1ма.

Свуда није прошло све мирно. У више 
мјеста дошло је до иемнлих упадица и 
до сукоба. У мјесту Ланелји стали су 
штрајкаши робити и пљачкати. На ста 
ници су бацили динамитску бомбу, која је 
проузроковала голему ш гегу. Још није у- 
становљено колико је особа убијено 
ушљед експлозије. Држи се, да је загла- 
вило бар 10 људи. И у Ливерпулу дош- 
Лојеопег до изгреда, кош су брзо престали.

Треба истакнути приправност, којом су 
се штрајкаши одазвали позиву својх во- 
ђа, да се поврате на посао. У субогу у 
всче је 40 000 радника одржапо скупшги- 
у Хајдепарку, у Лондону, на којој су вође 
свјетовали радништво, да обустави 
штраш. Овај је иозив нашао одзива, па 
су се сви штражаши вратили на посао. 
Влакови сада редовно иду. Публика поз- 
дравЈва долазак и о.глазак влакова вели- 
ким одушевл>ењем. Свугдје влада мир. 
Ратно министарство издало је одредбу 
да се војска врати у сво|е убикације.

Краљ Ђуро управио је министру пред- 
сједнику Аскиту брзојав, у коме му из- 
риче своју захва.ту и признање ради 
сретнога завршетка генералнога штрајка 
жел>езничара. Остала снорна питања ри- 
јешиће се мировним судовима. Пригодом 
овог штрајка опазило се, да се грађан- 
сгво организуја у одбрану својих инте- 
реса. Прајавили су се наиме многобројни 
добровољци, који су као народна гарда 
чували разне зграде, којима је пријетила 
опасност од штрајкача.

Колера на Сењској Ријеци
— И сама власт крије колеру!

И на Сењској Ријеци избила је колера. 
Њу су у почетку почели да прикривају, 
али сада је већ утврђено да је и гамо 
има. Одатле о томе ово јављају:

Са стране власти на Ријеци наста)ало 
се до сада прикрити, да је на Ријеци 
колера. Донекле је власг у својим кора- 
цима имала право и то у толико, да се 
људи не уплаше, али опет није било у 
реду, да до сада држи у трзавици ције- 
ло грађанство, које не знајући фактично 
о чему се ради, није ни стало онако на 
опрезу, како бм сигурно било, кад би 
блло знало праву истину. Има већ око 
10 дана, да се догодио случај Пилепиће- 
ве, а ипак до пред три дана грађанство 
није знало, да ли је Пилепићева болова- 
ла од колере или није. Осим Пилепиће- 
ве, ко,а је фактично боловала од колере 
и која се сада налази у оправљајућем 
стању, оболила је у уторак и Ружа Гу- 
ришић, сганујућа у ХПа сћПа Мига бр. 6 
са симчтомима колере. Др. Меданић, ко- 
ји је болесницу лнјечио, имајући велику 
сумњу, послао је дру Ленцу, градском 
бактериологу, дејекте њезине на истра- 
живање.

Ресултат је истражпвања био, да је бо- 
лесн ша била пренесена у болницу за 
кужне болести, а тако исто и све оне 
особе. које су с њоме у дотицај долази- 
ле, њих деветорнца људи, дочим се је- 
дан, кош би морао такођер на прома- 
трање у болницу ићи, не може наћи. Та- 
ко је јучер у југро било свега скупа о 
сим двије болеснице, 20 особа на посма- 
грању, кош број се тијеком јучерашњих
д.ша више него подвостручио.

Трећи сумњнвп случај опажен је био 
на једном војнику 13. сатније Јелачиће- 
ве пуковиије и го док се пуковнија на- 
лазила на вјежбама. Са експресним бр- 
зојавом је била област на Ријеци оба- 
впјештена о том случају, те је дотични 
војник био пренесен у болшшу. Оси.м 
њега још је један други војник стављен 
на посматрање.

Јучер око 5 сати послије подне били 
су'обавјеш гени градски инфермијери, да 
се у кући српско-прав >славне онштине 
у УЈа <Ђ1 РоПо бр. 8. под крово.м нала- 
зл сумњлвл и тешко болестан јелан чо-
в.ек. Ичфермијери, чим су видјели доти 
чп >г ботесника, одмах су опазили по 
св1М знаковима, да болује од колеричне 
болесги, те га с мјеста по налогу град- 
ског лијечника пренесоше у болницу, а 
нсто тако и све оне, који су у под кро- 
вом .'тановали. Дотични болесник зове 
се Лзте Горуп, кочпјаш по занимању. Он 
је болестан од недјеље. Полиција је на- 
кон, што је он пренесен у болницу ко- 
ли.ма превезла 23 особе, тако да с\ ју- 
чер у вече биле у болници на проматра- 
њу укупно 43 особе и 4 болесиика.

Врло иитересантно саопштење!

Комисија за народно здравље
— Рад комисије у Подгорици —

Подгорица, 12. августа
Комисија за народно здравље у Под- 

горици ради неуморио на чисгоћи и све- 
страну гшжњу поклања на здравствене 
прилике, од чега се види и успјех. Зах- 
ваљуЈући томе труду и раду, у Подго- 
рици не.ма никакве болијести тако, да се 
ни из прошлих годгша не може доказати 
да је народно здравЈве било потпуно 
као ово сада, поред све силне ового- 
дишње жеге, поред свих осталих изузет- 
них прилика: нагомилавање народа по- 
водом арбанашког усганка и свега што 
|е с тиме било у непосредној вези Због 
тога се и.ма захвалити министарсгву унут- 
рашњих дјела, које је здравственим при- 
лика.ма у земљи не само поклонило пажњу 
него се и озбиЈвно старало око тога и 
дало начина, а нарочито успостављањем 
здравствене комисије, која не би треба- 
ла ни да се укида, но да чврсто овако 
постош даље.

Наши многи трговци, а нарочито про- 
давци брашна, цукра, разних пића од 
ликера из разних фабрика свјетских, по- 
казали су се неисправни разним набав- 
кама посве штегним и за здравље уби- 
тачним, шго је констатовала здравствена 
комисија. Тако је многе трговце нашла, 
који су, поред осталога, фалсификте у 
потребЈвавали, ге је наређено да се од 
сада све животне намирнице нарочиго 
прегледају и анализују, те ће се оваквим 
радом доншети користи народу, да се 
једном за вазда уреди, да наши трговци, 
продавци живатних намирница, буду со- 
лидни, иначе такви заслужују, да им се 
затворе радње.

Комисија је издала строга наређења и 
лично обилази сваку кућу, како у новој 
тако и у старој вароши, те одстрењује 
нечисгоћу, одбија све оно што је на 
штету здравља, као воће и друге ствари. 
Исто тако се комисија постарала, да је 
чак озбиљну пажњу узела и за евен- 
туалне околности, од којих потиче ште- 
га по здравЈве народа.

Нека је на знање нашим трговчићима 
да пеће од сада јевгино проћи свакојако 
пиће, као што су се до сада користили 
спекулативним радњама, а нарочито у 
Подгорици.

Несумњиво је. да је ова комисија до 
сада донијела неизмјерне користи, па се 
надамо да ће то бпги у будуће, јер јш- 
јепо наш народ вели: здраВЈБе је највеће 
богаство.

У започегом правцу вал>а само ис- 
тра;ати.

Кратке вијести
Конгрес за слабоумне. У Брну ће се 

16. и 17. септембра држати други чешки 
конгрес за заштиту слабоумних. Први 
конгрес је био 1909. г. у Прагу и он је 
за ове двије године много учинио за 
душевно слабу лјецу.

Опет дозвољена ћирилица. Да би се 
шго боЈве нред изборе ирепоручио Ср- 
бима, бан Томашић је наредио да се 
у Хрватској и Славонији може употребља- 
вати као и прије ћ |рилица.

Пораз бившег шаха. Из Техарана јав- 
ља1у, да је војска свргнутог шаха пре- 
претрпила велики пораз и да се сва 
разбјегла, па се ни од самог бившег 
шаха Мухамед Али Мирзе не зна шта је.

Угарски министар просвјете. Из Бу 
дим Пеште поричу глас, да ће министар 
просвјете, Зичи, одступити.

Круна Св. Вацлава. Круна Св. Вацлава 
и сви крунидбени предмети нађени су у 
капелици у потпуном реду у сандуку, у 
који су биле спремЈвени и закључани.

ВојнереформеуАустрији Војнерефор- 
ме доћи ће пред царевинско ви;еће, чим 
се дефлнитивно изабере предсЈедништво 
иарламента. Претресати се неће дотле, док 
се не осигура потребна већина.

Бугарски принц. Разноси се глас да 
ће се бугарски нрестолонашљедник Борис 
заручити с најстаријом кћери румунскога 
престолонашЈведника, принцезом Елиса- 
бетом.

Турски престолонашљедник. Престо- 
лонашљедник Јусуф путује ускоро у Бер- 
лин гдје ће бити три дана госг цара 
Виљема.

Адмирал Того оболио на путу. Ад- 
мирал Того, који је недавно пропутовао 
Европу, сти>ао је у Бостон, гдје је обо- 
лио од запаљења цријева. Ушљед тога 
изостале су свечаности, што су му биле 
у почаст приређене.

Талијански посланик у Бечу. Тали- 
јански лисгови веле, да ће талијански 
посланик на бечком двору војвода од 
Аварне доскора одступити, а на његово 
мјесто да ће доћи Биолети, секретар у 
министарству спољних послова.

Пут руског цара у Ливадију. Царска 
породица почетком сепгембра путује у 
Ливадију, ну пошто онамошњи нови двор 
ниЈе сасвима доготовљен, царска ће поро- 
дицапровести 10дана на јахти „81апс1агЈ“. 
Јахт већ путује Европом, да узмогне пре 
ко Босфора доћи у Црно Море.

Прогон Чеха у Њемачкој. Конгрес 
чешко-славенских друштава на концу је 
донио резолуцију, којом се брзојавно по- 
зива аустро-угарски министар спољних 
послова гроф Ерен гала, да се заузме за 
прогоњене чешке раднике у Њемачкој. 
Прогони, вели се у том брзојаву, за 
Пруску су срамотни, а монархију пони 
зују. Вели се, да ће у мјесецу септембру 
биги нови овакви прогони, па се за то 
министар позива да гоме стане на пут.

Домађи послови
Скупоћа на Цетињу.

II онако несразлјерна скупоћа на Цетињу 
с дана у дап расте. Куће се сваке године 
нодижу, па су ипак сгапови све нише скуп- 
љи. Живогне намирнице превршиле су сваку 
мјеру. У њима се пе са.мо оскудијева, пего 
и оно шго се може набавити тако је скупо, 
да премаша цијену сваког европског града. 
0 огријеву и да не говоримо.

Довољпо је само да папомепемо, да је ци- 
јена хљебу повишеиа. 0 Иреображењу се по- 
кушавало па пијаци кило грожђа да се про- 
даје 2'40 перпера !

Ушљед појаве колере забрана је протег- 
нута и иа поврће. Опо се или пикако пе 
може добиги или су му цијепе тако високе, 
да се не може ни набавиги.

Све то показује. да је крајње вријеме да 
се и код нас, као и свуда, приступи рјепш- 
вању проблема скупога живота.

Појединци све и кад би хтјели, пе могу 
учипити нипгга. За то је, држимо, позвана 
општина онако исто као што то видимо на 
етрани.

Треба само упоредити цијене животпих 
памирпица не од прије десет и више година 
него од прије три-четири годипе, па ће се 
видјеги како се далеко огјерало.

Оскудица у води.
Од ирије два дана на Цетињу се осјећа 

велика оскудица у води. Због тога су све 
чесме по улицама, које су у пошљедње ври- 
јеме у одрећеним сатима биле отворепе, сада 
потпупо затворене. На тај пачин грађапство 
је принуђено, да се служи водом из ублона, 
шго се налазе у доњем пољу.

У мјесто да се приступи рјешавању про- 
блема скупога жпвота па Цетињу, дочекали 
смо сада па Цетињу то, да је грађанство 
принуђено да се снабдијева водом из око- 
липе. Тако већ имућније породице плаћају 
за барело воде један перпер што им се до- 
носи са околних мјеста ппр. угањских ври- 
јела. Како иоле већој породици пије довољпо 
2 — 3 барела дневно, то сад морају плаћати 
само за воду по 2—3 перпера !

У општпнском одбору, као што смо изви- 
јештени. био је предлог још рапије, да се 
оскудици у води доскочи тиме што би се 
вода доводила електричним моторо.м, али од 
тога, као као што впдимо, пема ништа.

Општипски одбор има ријеч!

Народна привреда
Исцрпљен контингент српских свиња 

Из Биглрада јавл>а'у : Данас је отпрем- 
Јвен за Аустро-У: арску пошљедњи транс- 
иорг свињског меса од уговореног кон- 
тинген га од 50.000 комада, и гиме је сав 
контишент исцрпљен. Срнска ће кланица 
од сада извозити у Аустро-Угарску свињ- 
ско месо по оиштој царинској гарифи, 
т. |. плаћаће 30 К на 100.

Стање винограда. О рвогодишњем 
сгању винограда стижу доста утЈеш.љиве 
вијесги. Виногради у Сријему стоје при- 
лично добро, а кише задњих дана које 
су падале на све стране, добро су дошле 
крупњању и |едрању зрна. Раније врсте 
грожђа већ дозршевају, ге се крчмари 
и госгионичари огледају за новим, ге у 
ђутуре купују цпјели природ винограда 
и прилично добро плаћају. У неким кра- 
јевима Сријема било је у два три маха 
мало леда, али овај није много нашко- 
дио. Из Славоније не стижу тако утјеш- 
л>иве вијести као I з Сријема. Виногради 
су лодуше понијели, али како сУ лани 
претрпјели од пероноспоре велику не- 
даћу, није лањска лоза право тако рећи 
ни дазрела, иа се зато ове године, када 
на срећу пероноспоре нема, није лоза

могла да посве опорави, што се осјећа 
најбоље на овогодишњем природу. Уз 
то и филоксера и поред опрезних мјера 
и других средстава заузима све веће 
размјере. Све ово дјелује на овогодиш- 
њи природ, те ће славонски виногради, 
који иначе дају на тисуће хектолитара, 
морати да се ове године задовол>е и 
сгогинама. У околици Загреба као и у 
Загорју, у коЈшко смо извјештени, стоје 
виногради такођер новолшо. Ране врсте 
грожђа почеле су и овд|е да дозријевају. 
ге је већ неколико дана могуће домаће 
грожђе добити и на загребачком тргу.

Цијене старом рину су сталне и високе, 
јер га има мало. У Загребу је иоле бо- 
л>им врстама цијена око 70—80 нара по 
литру код продаваоца, а у препродаји 
и гостиони 1 круну, 1 20 и 1 50 пара. А 
код нас?

Род шљиве ове године. Из Босне и 
Херцеговине јавЈвају,- 11о свијем изгледи- 
ма можемо се ове године надати, да ће 
овогодишњи род ШЈБива бити слаб, о- 
средњи. Држи се, да ће, по прилици, моћи 
бити 1500 до 1800 вагона сухе шл>иве 
за извоз. Цијена сухе шл>иве могла би 
бити прилична, пошто су у Србији лоши 
изгледи за род шљиве. ЈЈањски србијан- 
скп пекмез поскочио је у цијени. Ово- 
годишњи пјјод биће крупан, али тешко 
да ће бити особито сладак тако, да ће 
се и опет ове године у почетку сезоне 
морати пажљиво поступаги са шл>ивама 
у магазама. Стога би било умјесно, да 
се што прије шљиварске магазе добро 
очисте, дуварови окрече и сумпорају.

Дневник
Проглас Краљевине. У понед- 

јељак, на Велику Госпојину, навр- 
шује се година дана од како је Црна 
Гора проглашена за Краљевину. 
За успомену на тај важан чин, 
Краљевска Влада је ријешила да 
се годишњица прогласа краЈневина 
свечано прослави. Зато ће у очи 
тога дана, у недјељу, бити свака 
варош у земЈви окићена и освијет- 
љена, а на сам дан ће се служити 
у црквама благодарење, послије 
кога ће се опалити свугдје по 21 
топ.

Изасланство нашег Двора. Јуче 
изјутра Њ. Кр. В. Књаз Петар у 
пратњи г. бригадира Митра Мар- 
тиновића, шефа дворске војничке 
куће и г. Лазара Мијушковића, пред- 
сједника Државнога Савјета у пен- 
сији, отпутовао је у Петроград, гд)е 
ће наш Двор заступати на вјенча- 
њу Књагињице Јелене од Србије 
21. ов. м.

Бави се на Цетињу Г. Стеван 
Ћурчић, директор „Биоградских 
Новина“, освједочени пријател> на- 
ше земље, као и сваке, тако је и 
ове године допутовао на Цетиње 
ради виђења са многобројним при- 
јатељима и угледним поштоваоци- 
ма својим. Он се у нашој средини 
бави већ пет дана и по свој при- 
лици ће поћи и по унутрашњости 
земље, гдје такође има знатан број 
познаника својих. Желимо му, да 
кратак боравак у нашој средини 
што приЈатнше проведе.

Извршена инсталација. У новој 
телеграфској централи на Цетињу 
извршена је инсталација телефона 
и том приликом Морзеови апарати 
замијењени су клопферима. Мини- 
стар унутрашњих дјела г. Марко 
Ђукановић инспицирао је нову цен- 
тралу и изјавио своје задовол>ство 
на раду. Инсталирање је извршио 
инжињер поштанско-телеграфског 
одјеЈвења г. М. Димитријевић, који 
је и овом приликом засвједочио 
своју солидну спрему и познавање 
посла. Тако ће се овим добити 
много како у брзини, тако и у тач- 
ности телеграфа, а нарочито кад се 
инсталирају на истој осиови и те- 
леграфи у унутрашњости земље. 
Послије Цетиња инсталираће се 
прво телеграф у Подгорици и то 
још у току ове године.

О Ц Гори и Арбанији У чешком 
књижевном листу „21а1а Ргаћа“ по- 
чео је да излази нагшс „Аутомоби- 
лом у Црну Гору и до Арбаније", 
уз који има и четири слике: Ње-



гуши, Арбанаси у Подгорици, Ар- 
банас из Хота и болница Црвеног 
Крста у Подгорици.

Велики маневри у Далмацији 
Ових дана држе се у Далмацији 
велики поморски и копнени манев- 
ри у околини Задра. Овим вјеж- 
бама присуствује аустриски нресто- 
лонашљедник, шеф генералштаба 
фелдмаршал Рудолф Лангер, запо- 
вједник мрнарице адмирал гроф 
Монтекуколи, поглавина Босне и 
Херцеговине Оскар Паћиорек, гра- 
дачки командант барон Лајтнер и 
командант Лотар нл. Хорнштајн. 
У вјежбама учествују ове чете: 
пета задарска брдска бригада са 
два батаљона 22. пјешадиског пука, 
два батаљона 23 аустриске домо- 
бранске пјешадиска пука са једном 
аргиљериском батеријом, уз појача- 
н>е са двије брдске батерије и е- 
скадроном далматинских стријела- 
ца. Уз то тим је, као и у случају 
рата, придодата једна брдска комо- 
ра и бригадни болничари. Како се 
вјежбе врше уз обалу, то у њима 
судјелује и сва војна обалска по- 
сада, као и финансиска стража. 
Непријател.е маркира 87 пјешачки 
и 5 домобрански шешачки пук са 
двије батерије.

Позориште у Дубровнику. Ових 
дана бави се у Дубровнику изасла- 
ник српског народног позоришта 
из Новог Сада, који води прего- 
воре за гостовање овог позоришта 
у Дубровнику. Ово гостовање би 
било у фебруару мјесецу.

Нови лист у Америци. Из Чи- 
кага нас извјештавају, да је шеста 
конвенција српско-црногорског са- 
веза ријешила да покрене лист, 
који ће ових дана изаћи. Орган 
савеза зваће се „Обилић“. Као што 
је познато, до сада је као орган 
савеза био стари тамошњи српски 
лист „Уједињено Српство“ и ми 
не видимо каква је то велика по- 
треба била да се тај лист напушта 
и покреће још и нов. Наша браћа 
у Америци и онако оскудијевају у 
добрим листовима и оваким по- 
ступцима то стање још погоршавају 
у мјесто да га понрављају.

Наш дуван. Потрошачи дувана 
не могу да се довољно нажале на 
дуван. Он и до сада није био ни 
приближно онакав какав је раније 
био, али у пошљедње вријеме је 
испод сваке критике. Фабрнка ду- 
вана постуиа по нарочитој патенти. 
У мјесто да јавно и отворено изађе 
са повећавањем цијена дувану, она 
то врши на тај начин што цијене 
дувану задржава исте, али даје 
дуван много лошијег квалитета. До 
прије годину дана дуван друге 
врсте нЈто је био, сада је прве 
врсте, а дуван треће врсте продаје 
се под фирмом друге врсте. Сада 
се, увјеравају нас, пошло и даље. 
Дуван, што се сада продаје под 
именом прве врсте, није ништа друго 
него дуван, који се до скоро про- 
давао под именом друге врсте. 
Тако смо за ово кратко вријеме 
дочекали, да дуван треће врсте 
пушимо као дуван прве врсте, па 
да га тако и троструко скупље пла- 
ћамо. Од туда се и може разумјети 
што су жалбе потрошача дувана 
учестале и што се противу овак- 
вог квалитета дувана жале. И кад 
је то са најскушвим дуваном, онда 
се може тек мислити како је са 
оним јевтинијим, који народ нај- 
више троши. Ни са цигаретама 
није ништа боље. — Ако се према 
оваквом недозвољеном раду буде 
и на дал>е равнодушно, онда је 
сасвијем јасно до чега ће доћи. 
У Угарској нпр. буне се због пове- 
ћања монопола и читава села де- 
монстративно остављају дуван, а 
код нас цијену дувану одређује но 
својој увиђавности сама фабрика 

на тај начин што нам даје гори 
дуван, па противу тога нико не 
устаје, а то не би ни требало ни 
смјело да буде.

Чланови позоришта. Пошто је 
овдашње позориште распушгено, 
један дио чланова пошао је у Боку 
и сада у Рисну даје представе. 
Још за који дан они ће тамо свој 
рад закЈвучити. Ранији чланови г. и 
г-ђа Дир и г. г. Петровић и Рупчић 
налазе се у позоришној трупи М. 
Стојковића, која се сада налазп у 
Пакрацу, у Славонији, гдје даје 
представе под именом сарајевско 
позориште.

Колера. И поред све опасности 
од колере здравственим стањем у 
нашој земљи можемо бити само 
задовољни и пожелети да и на да- 
ље као до сада потраје. Јер извје- 
штаји, што их имамо са стране. ка- 
зују, да колера необуздано бјесни 
и све се више шири. У Цариграду, 
Бптољу, Скопљу и другим мјести- 
ма у Турској колера се све више 
шири. Чак се појавила и на тран- 
спортним лађама у Солуну. Исто 
тако долазе извјештаји и из дру- 
гих европских мјеста о колери, а 
нарочито из Италије. Град Трст, у 
коме није више од десет дана био 
никакав нов случај колере, прогла- 
шен је слободан, а тако исто и 
Сењска Ријека са Сушаком.

Велике врућине. У пошљедње 
вријеме преовладале су врло вели- 
ке врућине на Цетињу какве се 
скоро не памте. Оне су готово но- 
стале несносне и да нијесу још при- 
јатне ноћи, не би се могле лако 
сносити. Тако је, како нам стижу 
извјештаји, и у унутрашњости, а у 
жупним мјестима, Ријеки, Подгори- 
ци, Вир Пазару и др. оморина је 
тако силна, да се не зна је ли горе 
дању или ноћу. Али то није само 
код нас. И на страни је тако. Из 
свију већих европских мјеста стижу 
извјештаји о великој врућини, која 
је опет узела маха, да од ње п 
људских жртава има.

Разне вијести
Цар Фердинанд у Бечу. „Балкаиска 

Трпбуна" саопштава да ;е званична посје- 
та краљаФердинанда Фрању Јосифу одго- 
ђена за мјесец окгобар. Карљ ће кренути 
иа пут тек пошго се буде сасгало пово 
XV. редовно Ниродно Собрање, чији ће 
се избир извршити у септембру. На и\1у 
у Беч краља Фердинанда ћепратити мп- 
нисгар предсједник Гешов и министар 
војни генерал Никифоров.

Демисија министра трговине. Проно- 
си се вијест, да ће руски министар тр- 
говине С. В. Рулов доскора даги осгав- 
ку, а на његово да ће мјесто доћи бнв- 
ши предсједник руске думе. А Ј. Гучксв, 
која намјерава да проведе многе комунп- 
кације, особито с погледом на далекн 
исток.

Францу за против Нијемаца. У Фран- 
цуској се опет десио један испад прогив 
Нијемаца, шго је јако дирнуло осјетл.и- 
вост Нијемаца. Као што пз Париза јавл.а- 
ју, у модерном купагилу Ајх ћез Вап15 
у сриједу догодио се случај, кош је 
изазвао велику пажњу у читавој францус- 
кој. Пошто се у том кунатилу састаје 
отмјенији свијет из свих сграна Европе и 
Америке, власник хотела „НаиЈ Кјуаце" 
Бертие сматраше. да ће угодити својим 
гостима, ако иа тераси хотела истикне 
заставе свих држава. Уз остале заставе 
била је истакнута и њемачка. Мало је 
времена висила, јер два официра из Нан- 
сша, један капеган, а други иоручник. 
обратише се хотелијеру, тражећи од њега, 
да скине њемачку заставу. То Бергие 
није хтио учинити, а опда они сами, уз 
бурно одобравање присутног свијета, скн- 
доше заставу. Париске новине, бавећи се 
овим догађајем, тумаче га узрујаношћу, 
која је завладала у француској јавности 
ради мароканскнх преговора.

Угарска противу Румуна Румуни у 
Угарској већ од више година има]у сво- 
;е врло добро огранизовано дилетанско 
нозорншно друштво, које у корист ос- 
нпвања сгалног румунскога народнога 
позоришта даје представе по свим мје- 
стима у Угрскоја, у којима има Румуна. 

На тај начин су агилни Румуни за неко- 
лико година скупили до 500.000 круна 
за позоришни фонд свој.

У прошлу нед|ељујета румунска позо- 
ришна дружина дошла у Велики Варадин. 
То је некојим тамошњнм новим и корје- 
нитпм Мађарима било трн у оку, те ва- 
рошки капетан, неки помађарени Јевре- 
]ин по имепу Армин Гере, даде Руму- 
нима дозволу само за декламовање и 
ПЈевање, а позоришни приказ забрани, јер 
се бојао, да ће бити тенденциозан. Ру 
мунско друшгво ииак хтједе да игра је- 
дан комад, но полицајни чиновник не да- 
де. Редител. го саопшти публици, која 
стаде викати против те одредбе њошцај- 
ске: „Азија! Срамота!" викаху Румуни.

Најпослије велики капетан једва доз- 
воли, да се одигра сасвим невин позо- 
ришни комад. Била је већ поноћ, кад се 
завЈеса наново диже и уз бурне ускли- 
ке: „зеЈгеазка!" представа сасвим невиног 
комада отноче.

Велике војне вјежбе у Далмацији. 
Ршечко зборно заиов|едништво јавило је 
паробродарском друштву „Адрији“, да ће 
ових даиа стићи на Ријеку пјешачка иу- 
ковшна вараждинска, карловачка и л.у- 
бл.аиска, које ће чете заЈедно са Јелачи- 
ћевом иуковнијом имаги споменуто дру- 
ш гво 13. овог мјесеца да превезе у Нин, 
у чијој ће се околшш одржавати велике 
војне вјежбе војске и морнарице оод за- 
повјелништвом адмирала Монтекуколи- 
|а. Друштво је за превоз чета одредило 
два модерно онремљена своја брода, који 
чекају на налоге мјесног заповједништва.

Јесењи маневри њемачке флоте Ње 
мачка флога извешћс на Јесен грандиозне 
маневре. Они ће се извршити између 
20. августа до 15. сеп гембра. Овом ће се 
приликом покушати употребити сви нај- 
новији ратно-марински изуми. Нарочито 
ће се обратити пажња радијалном брзо- 
јакљивању са најновпјим појачањем.

Нови вели брод. Друштво „СипагФ* 
наручило )е један пароброд за путнике, 
чији ће простор обухватити 43 хиљаде 
тона, а прелази 23 уза на сат; дужина 
ће му бити 275 метара а ширина око 29'/« 
метара. Према томе овај се брод убра)а 
међу највеће до данас — „ОНтрЈс“ и 
„Т1ћтЈс“, и њемачки „1трегаћ>г“. Овај 
нови брод зваће се „АЈиИапЈа".

Словенска Једнота. Нрашка „Само- 
стагност" пише: Премда су се ирије из- 
бора обиовили шгатуги Славенске Је- 
дноте, она је ипак нрестала битисати. 
Најмање су воље показалп, да опет сгупе 
V Једноту словеначки послашши. Словеи- 
ци су чак при расправп о банковној ос- 
нови и <> опгужби Бињртовог мшшстар- 
сгва 1ласа.'ш нрогив Чеха. Словенска 
Ј '.јн.'Г.1 има.га је Ш'1 аГ1 !..ш програм, који 
нијс акчуелан п.јшт.. не постоји више 
Бшњргон сасгав. \ћ>р;г> би сесасгавити 
н.п-ш ио-штивни 11у.лЈ\:м, да се сједине 
С1-И Словешј у аусгјшском парламенту.

Уједињена муслиманска организа- 
ција. П >слп)е дво.г.чсвиог конферисања 
иос гигиут је спора-гу.м између „Муслиман- 
ске чародне ор| ;шизашг;е“ и „Муслиман- 
ске саМ|>с1алне странке", које су се ује- 
дшшле под именом „Уједињена мусли- 
манск.ч органнзација", а гласило странке 
биће „Земан" (Вршеме). ко,и ће почети 
излазити паредног мјесеца три пута сед- 
мично У(едињенп Муслимани у Босни и 
Херцеговшш закл.учили су основати је- 
дан в.елики централгш новчани завод.

№ словенског свијета
Пољска политичка школа у Кракову.

Заузимањем удружења пољске школе 
п »лигичких паука отвориће се на јасен 
ове годнне пољска школа иолитичких 
наука у Кракову. Програм ове школе о.т- 

НАЈВЕЋА ТВОРИЦА и ТРГОВИНА СРП, ПРАВ. ЦРКВ. УТВАРИ

НИИОПЕ ИВНОВИЂА у новом саду
Позната је да нема конкурен ције, у 

јефгиним ценама, а још мање усавр- 
шено доброј изради црквених утвари, 
а све ово још надмашуЈе моје огромно
= ВЕЛИКО СТОВАРИИЈТЕ =
Одежда, литија, неба, барјака, кр- 

стова, кандила, полијелеја (ћока), п.ча- 
штаница, кивота, свећњака путира 
пјегохљебница и икона у свима могу- 
ћим врстама за цркве, домове и г д. 
све ш го у ов\ с груку спада. Иконостасе 
израђујем тачно по плану на потпуно 
задовољство мојих цењених муштерија. 
У плановима имам велики избор.

Свештеничке халшне нзрађујем сасвим 
тачно и добро, то јамчи моја дугогодшл- 
ња иракса. Шешира. камилавки и поја- 
сева имам увек највећи избор.

НАРУЏБИНЕ ВРШИМ ТАЧНО и ОДМАХ
АДРЕСА ЗА ПИСМА И НАРУЏ1..Е:

М1ко1а Ккоуји, (ЈјуггКк (Мо\1 8аД) 1\>аг-'<а
28 - 3<)

ређен је за двије године, а часови пре- 
давања касно послије подне између 5 и 
7 сати, да се на тај начнн омогући поха- 
ђање школе и онима, који су преко дана 
запослени по канцеларијама или ђаци 
предавањима. Као насгавници предаваће 
професори краковског свеучилиила и од- 
лични политичари. Семинари су из гео- 
графије, исгорије, политичкога и админи- 
стративнога права. нолигичке економије, 
статистике и др. Дипломе се издају па- 
кон довршених двнју година (курсеви) и 
пакон иоложених ексампна.

За школску годину 1911. 1912. одре-
ђени су шљедећи предмети: Економска 
географија иољских земаља, предавач д-р 
Фрапгишек Бујак, професор јагис-лонско- 
га свеучилишта у Кракову; Устројство 
поЈвскога краљевства за Станислава Ау- 
густа, предаје професор јагиелопскога 
свеучилгшЈта д-р Станислав Кутрзеба; Е- 
кономски развој у пруским земљама 
у XIX и XX. стољећЈ' — д-р Влодзимиср 
Цзеркавски, професор јагиелонскога сгш- 
тчилишта; Раз вггј римске економске ио- 
литике у великој књажевшш Познањ и 
Западној Пруској гумачи проф. јагие- 
лоискога свеучилишта дф Казимиер Ци- 
мерман; Устројсгво аустрпске царевине 
предавач д-р Михал Роствотовски, про- 
фесор јагиелонскога свеучилгшЈта у Кра- 
кову; Устројство рускога царства пре- 
даје асистенг д-р Бохдан Виниарски; 
Аустриска администрација - доценг кра- 
ковскога свеучиагшЈта д-р Владнслав Вро- 
бловски; Администрација руска и њемачка
— адвокат д-р Конрад Колсевски; На- 
родне и средње школе — д-р 'Гадеус 
Лопусански, окружни енспектор школа; 
Емиграционо право — адвокат д-р Лео- 
полд Каро; Главне задаће економске по- 
литике с особитим обзиром на ПоЈваке
— чроф. краковског свеучилиш га д-р 
Влодзимиер Церкавски; Друштвена ноли- 
тикаирј исги предавач; Аграрна политика
— доцент јагиелонскога свеучилишта д-р 
Адам Крзижановски; Сгатистика пољских 
земаЈва ироф. јагиелонскога краков- 
скога свеучилишта д-р Влодзимиер Цер- 
кавски. Осим ових иредавања биће и 
других, која ће вриједити као иеоблигат- 
иа, а која ће се накнадно јавигп. У дру- 
гој години полаже се већа важиост на 
економију и финансиску науку.

Становништво Златног Прага
Према коначним ресултатима задњег по- 

писа становниш гва броји Златњ1 Праг у- 
купно218 573 душе(г. 1900:194.471) Свој- 
ском 5168 особа бројп 223 741 ду- 
шу. У Прагу превлађује женски спол. Од 
218.573 особе било је 100.109 особа му- 
шкога и 118.464 женскога спола тојесг: 
45,80 постотака наспрам 54,20 постогка.

Римокатолпка било је (у постотцима) 
89,09, израелићана 8,23, еваиге.чиста И. 
К. 1, 24, евангелиста А. К. 0,83, осталпх 
конфесија 0, 26. - Установл>ење саобра-
ћајног језика, које је проведено само код 
оних странака, које пос|еду|у завичајно 
право у земл.ама, застуианим на царевин- 
ском вијећу (116.038 особа) исказуЈе ове 
ресултате; чешки (у постогима) 91,76; 
њемачки 8,15, пољски 0,04; словеначки 
0, 02; срнски 0, 02, талијански 0. 01. дочим 
1е р\’сш1ск11 као и њемачки језик навело 9 
особа. румунски 7 и мађарски 6 Број 
особе, с њемачким саобраћајним језиком 
знатно се смањио и у задњем десетго- 
дпшгу, те је годгше 1910. изпосио 17 602 
особе, наспрам 31.071 године 1880. и 17.928 
године 1900. Занимљив је још порасг бро- 
ја становпика без конфесије на 771 осо- 
бу према 185 особа прије прије десет го- 
дина, те релативпо и апсолутно падање 
броја /Кидова за 821 особу. Кућа бро- 
ји Г1раг 5471, од који 130 није насгање- 
по. Број кућа порасао је у задњих десет 
година за 873 куће.

Штампа Кр. Ц. Државне Штампарије. Власник и одгозсрни уредиик Лззар Чобељић


